
 
 
 
 

 
Direzione Regionale Puglia e Basilicata 

 

Via Amendola n. 164/D - 70126 Bari  – Tel. 080 5467811 – Fax. 06 50516070 
Ufficio di Matera:   Piazza Matteotti, 18 - 75100 Matera 

Ufficio di Lecce:    Viale Gallipoli, 37 - 73100 Lecce 
e-mail: dre.PugliaBasilicata@agenziademanio.it 

pec: dre_PugliaBasilicata@pce.agenziademanio.it 

Pagina 1 di 3 

 

Bari, data come da protocollo 

 

 

 

DECISIONE A CONTRARRE SEMPLIFICATA 

 

Oggetto: Affidamento lavori di chiusura di un tombino presente nei pressi del compendio Milano 
Capozzi. 
 
 
 
 

IL DIRETTORE REGIONALE DELLA DIREZIONE REGIONALE PUGLIA E BASILICATA 

DELL’AGENZIA DEL DEMANIO 

 

VISTO: 

- il d.lgs. 30 luglio 1999 n. 300, recante la “Riforma dell’organizzazione del Governo, a norma 

dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997 n. 59”, che all’art. 65 ha istituito l’Agenzia del 

demanio, alla quale è stato attribuito il compito di amministrare i beni immobili dello Stato, 

con il compito di razionalizzarne e valorizzarne l’impiego e di sviluppare il sistema 

informativo sui beni del demanio e del patrimonio; 

- il d.lgs. 3 luglio 2003 n. 173, recante la “Riorganizzazione del Ministero dell’Economia e 

delle Finanze e delle agenzie fiscali, a norma dell’art. 1 della legge 6 luglio 2002, n. 137”, 

con cui l’Agenzia del demanio è stata trasformata in ente pubblico economico; 

- il d.lgs. 31 marzo 2023 n. 36 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 

della legge 21 giugno 2022 n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” 

(di seguito “codice”); 

- le disposizioni transitorie e di coordinamento del codice di cui agli artt. 225 e ss.; 

- gli artt. 22 e 25 del codice, rispettivamente in tema di ecosistema di approvvigionamento 

digitale e di piattaforme di approvvigionamento digitale; 

- in particolare, gli artt. 48 e ss., Parte I del Libro II del codice, che disciplinano i contratti di 

importo inferiore alle soglie europee; 

- altresì, l’art. 63, co. 4, del codice, con cui si dispone la qualificazione di diritto come stazione 

appaltante dell’Agenzia del demanio; 

- il d.lgs. 33/2013 e l’art. 28 del codice, in materia di amministrazione trasparente; 

- lo Statuto dell’Agenzia del demanio, deliberato dal Comitato di gestione in data 19 dicembre 

2003 e s.m.i., da ultimo modificato e integrato con delibera del Comitato di gestione adottata 

nella seduta del 12 ottobre 2021, approvato dal Ministero dell’Economia e delle Finanze il 25 



 

Pagina 2 di 3 

novembre 2021, con suggerimenti recepiti dal Comitato di gestione nella seduta del 7 

dicembre 2021 e pubblicato sul sito istituzionale dell’Agenzia il 17 dicembre 2021; 

- il Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Agenzia del demanio, deliberato dal 

Comitato di gestione in data 12 ottobre 2021, approvato dal Ministero vigilante con condizioni 

recepite dal Comitato di gestione il 7 dicembre 2021, pubblicato sul sito istituzionale 

dell’Agenzia nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

- il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2024-2026, deliberato 

dal Comitato di gestione dell’Agenzia del demanio nella seduta del 30 gennaio 2024; 

- il Modello di Organizzazione e Controllo ex d.lgs. 231/2001 (c.d. Modello 231) e il documento 

“Impegno etico” dell’Agenzia del demanio, entrambi pubblicati sul citato sito istituzionale; 

- il d.lgs. 81/2008 e la Determinazione AVCP n. 3 del 5 marzo 2008 in materia di rischi 

interferenziali; 

- quanto precisato nella Delibera ANAC n. 610 del 19 dicembre 2023, recante “Attuazione 

dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2024”. 

 
 

PREMESSO CHE 
 

- a seguito del sopralluogo effettuato nella mattinata del giorno 07/10/2024 nell’area esterna del 
compendio Milano-Capozzi, e per il quale è in fase di redazione apposito verbale, è stato 
rivenuta una botola avente dimensioni di circa 80x80 cm, priva della relativa copertura; 

- è necessario provvedere all’immediata messa in sicurezza dell’area chiudendo l’accesso alla 
botola; 

CONSIDERATO CHE 
 

 per l’esecuzione di tali attività è necessario nominare il Responsabile Unico del Procedimento, 
ai sensi dell’art. 31 del d.lgs 50/2016 e smi, individuato nella persona dell’ing. Pietro Lavopa, 
funzionario tecnico in servizio presso questa Direzione Regionale. 

 per l’esecuzione dell’intervento è stata interpellata la ditta EDILCAP Soc. Coop. a R.L in quanto 
disponibile per un intervento immediato essendo impegnata nell’espletamento di un’attività di 
ripristino presso la sede della D.R.; 

 la ditta ha richiesto un importo di € 600,00 oltre Iva per l’esecuzione dell’intervento, detto 
importo è ritenuto congruo; 

 tali lavori sono stati regolarmente eseguiti e completati in data 16/10/2024, come verificato 
dall’ing. Pietro Lavopa funzionario tecnico della UO – UD della scrivente Direzione Regionale; 

 che l’importo per l’esecuzione di tali attività trova copertura economica sul capitolo di spesa 
dedicato (cap. 3901). 

 

Per tutto quanto innanzi esposto 
DISPONE 

 di nominare Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs 50/2016 e smi, 
l’ing. Pietro Lavopa, funzionario tecnico in servizio presso questa Direzione Regionale; 

 di prendere atto della spesa consuntivata pari ad € 600,00 oltre Iva, ritenuta congrua, e di 
autorizzare il pagamento delle attività effettuate dall’operatore EDILCAP Soc. Coop. a R.L, con 
sede in Quarto (Na), alla via Trefole 57, CAP 80010, C.F/P.IVA 01496070630; 

 di effettuare il pagamento di quanto dovuto, previa verifica della regolarità contributiva, a 
seguito di acquisizione di regolare fattura da parte dell’operatore economico, riportante 



 

Pagina 3 di 3 

quest’ultima il codice IPA (codice per la fatturazione elettronica: W1QVHY), il codice CIG, il 
codice CUP, nonchè della relativa scheda fornitore. 

 

 

Il Direttore Regionale 
 Antonio Ottavio Ficchì 

 
Il Vicedirettore: 
Antono BIno 


		2024-10-16T10:13:25+0000
	BINO ANTONIO


		2024-10-21T11:19:24+0000
	FICCHI' ANTONIO OTTAVIO




